
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.156 11 de maio de 2023 Página 223

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 393, de 10 de maio de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais 
Móveis e Imóveis, e sob a presidência do primeiro efetuarem levantamento, incorporação e baixa de bens 
patrimoniais, no âmbito da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no exercício atual, bem como no que se fizer necessário em relação a exercícios anteriores.
Revoga-se a Portaria AGEPEN “P” Nº 247, de 18 de janeiro de 2022.

Matrícula Servidor Cargo Função
64977022 Haroldo de Oliveira 

Tenório
Policial Penal Presidente

90749021 Willians Douglas 
Llopis

Policial Penal Membro

89392022 Giorgia Liciane 
Silvestre do Amaral 

Oliveira

Policial Penal Membro

Campo Grande – MS, 10 de maio de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

AGEPEN

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 403, de 10 de maio de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Recebimento de materiais de expediente, adquiridas por meio da Ata de Registro de Preços nº 018/SAD/2023-
3, oriunda do Pregão Eletrônico (SRP) Nº. 0107/2022, Processo administrativo Nº 55/005.968/2022, da Secreta-
ria de Administração e Desburocratização do Estado de Mato Grosso do Sul/SAD, Processo nº 31/020.359/2023 
– nota de empenho 2023NE000497, celebrada entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPEN/MS e a empresa ROMEDAL COMERCIO E IM-
PORTACAO LTDA.

Nome Matrícula Função/Lotação
VITOR JONAS SCHILDT MARTINEZ 58135021 Presidente / Almoxarifado Central
MARCOS PEREIRA MARTINS JUNIOR 110976022 Membro / Almoxarifado Central

URAMAR PEREIRA KOSLOSKI FILHO 313473022
Membro / Núcleo de Compras

Campo Grande/MS, 10 de maio de 2023.

Rodrigo Rossi Maiorchini
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0442, DE 10 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ADRIANA PARDO DE ARAUJO CRUZ, matrícula n. 68302021, ocupante do cargo de Professor, classe 
E3, nível 6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, 
inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, 
e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/062477/2021).



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.156 11 de maio de 2023 Página 224

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0443, DE 10 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor ARILDO NUNES, matrícula n. 31969021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 667/ESP/1/7, 
código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela 
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 31/059226/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0444, DE 10 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a SILVIO MENDES SILVA, representado por sua curadora 
Vivian Louise Mendes da Silva na condição de Filho maior inválido de Joacyr Sebastião da Silva, matrícula n. 
25047022, transferido para reserva remunerada no cargo de Coronel-PM, símbolo 231/CEL/6, código 40009, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, inciso I, art. 46, “caput”, art. 51, “caput”, §8º, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 27 
de setembro de 2022 (Processo n. 55/011689/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0445, DE 10 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento-BM ADILSON ARAUJO LIMA, matrícula 
n. 75718021, símbolo 644/1SG/1/3, código 40037, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e 
art. 90-B, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/010556/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0446, DE 10 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.156 11 de maio de 2023 Página 225

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM MARCIO VALERIO FIGUEIREDO FARIAS, 
matrícula n. 76518021, símbolo 644/STE/1/3, código 40036, com fulcro no art. 47, inciso XII, art. 54, art. 86, 
inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, art. 100, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio 
de 2008 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/014772/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
13/501522/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LEONILDE DE SANTANA, matrícula 
n. 88398022, aposentada no cargo Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.228/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500532/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de HELENICE QUEIROZ PALMA, 
matrícula n. 74432022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.229/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503489/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ENDERSON ANTONIO BOGAS 
SEVERI, matrícula n. 125067024, aposentado no cargo Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.231/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/503043/2012, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de OSMAR MIRANDA DIAS, 
matrícula n. 87234022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.227/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/500746/2012, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VILMA PROENÇA DA FONSECA, 
matrícula n. 4081022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.230/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.156 11 de maio de 2023 Página 226

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013941/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por HERMOGENES DE TOLEDO 
PONTES, matrículas n. 47280025 e n. 47280027, em que solicita a inclusão da dependente NORMA LUCIA 
NOVAIS, na condição de companheira, para fins Previdenciários e de Importo de Renda, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.141/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002204/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ANA CLAUDIA MALUF 
BARROSO, matrícula n. 84716022, em que solicita a inclusão do dependente VALDECI FERREIRA VIANA, na 
condição de cônjuge, para fins Previdenciários e de Imposto de Renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.112/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002196/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por NILVA DE FARIA VIEIRA, 
matrícula n. 27923021, em que solicita a inclusão do dependente ANTONIO CEZAR XAVIER DE FREITAS, na condição 
de companheiro, para fins Previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.114/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002195/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por NILVA DE FARIA VIEIRA, 
matrícula n. 27923021, em que solicita a exclusão do dependente CARLOS GERALDI VIEIRA, na condição de 
cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.113/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003222/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por TERESINHA ROSELI 
BORELLI DEL GUERRA, matrícula n. 67424022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0827/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003531/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ODALVA CORREA DA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.156 11 de maio de 2023 Página 227

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SILVA, matrícula n. 17832022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0948/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/003297/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ERIMÁ 
JOÃO NUNES, matrícula n. 50494021, transferido para a reserva remunerada no cargo de 1º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0799/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003860/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ HERMES 
MENDES, matrícula n. 55794022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 1º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.040/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0430, de 09 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.153, de 
10 de maio de 2023, página n. 224, referente a aposentadoria voluntária concedida a ROSANI ROSA NOGUEIRA 
DA SILVA, matrícula n. 68267021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/008921/2019):

ONDE CONSTA: “... matrícula n. 68267021 ...”

PASSE A CONSTAR: “... matrícula n. 68237021 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

						       Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

108690022 Giselda Marques da Silva Figueiredo Giselda Marques da Silva 77/004223/2023

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
0995/2023/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


